
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  127  DEL  06/03/2017

OGGETTO

AFFIDAMENTO  FORNITURA  DEL  SERVIZIO  DI  CONNETTIVITÀ  ETHERNET  DEL 
CENTRO UNIFICATO PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE E DELLA FORNITURA DI 
BANDA INTERNET PER LA SALA OPERATIVA PROVINCIALE

copia informatica per consultazione



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12.01.2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del d.lgs. 267/2000;

preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

visto l'art. 163 del D.lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l'esercizio provvisorio;

Considerato che:

la Provincia, in collaborazione col Comune capoluogo e con le organizzazioni di 
volontariato  presenti  sul  territorio  provinciale  operanti  nel  campo  della 
Protezione Civile ha promosso, ai  sensi  della  legge regionale n.  1/2005,   la 
costituzione del Centro provinciale unificato di protezione civile per ottimizzare 
il raccordo funzionale ed operativo tra le Autorità di protezione civile regionale;

i Centri Unificati Provinciali di Protezione Civile perseguono le seguenti finalità:
a) migliorare la capacità di risposta alle emergenze del sistema regionale di 
protezione civile attraverso il consolidamento della operatività dei comuni ed il 
potenziamento e la specializzazione delle strutture provinciali;
b) assicurare il  raccordo funzionale e operativo tra le autorità di  protezione 
civile  nazionali,  regionali,  provinciali,  comunali  sia  in  fase  ordinaria  sia  in 
emergenza;
c) acquisire tempestivamente notizie e dati  circa le situazioni di pericolo, di 
danno e di crisi, nonché le caratteristiche dell'evento calamitoso;
d)  fornire  informazioni  circa  la  situazione  di  allarme  ed  emergenza 
segnalandone l'andamento;
e) garantire il coordinamento tecnico unitario delle risorse umane e materiali 
del volontariato di protezione civile e degli enti locali, a livello intercomunale e 
provinciale;
f)  allestire  collegamenti  informativi  permanenti  con  il  Centro  Operativo 
Regionale di cui alla L.R. 01/05;
g) rendere disponibile ognuno degli elementi della rete anche per le attività 
statali  e  regionali  di  protezione civile  nel  caso  di  calamità  di  cui  all'art.  2, 
comma 1, lettere b) e c) della legge 225/92, in riferimento a quanto previsto 
dai Piani di emergenza nazionali, regionali e provinciali;

i predetti Centri debbono altresì essere:
a) sede di una struttura tecnico-organizzativa permanente costituita da uffici 
della  Provincia  e  del  Comune  ed  essere  centro  di  coordinamento  delle 
associazioni del volontariato provinciale e/o locale di protezione civile;

Determinazione N. 127 del 06/03/2017 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



b) base delle colonna mobile operativa provinciale e regionale;
c) centro di gestione della protezione civile a livello provinciale in emergenza e 
in tempo di pace;
d)  resi  disponibili  per  uso  da  parte  della  Regione,  delle  prefetture  e  delle 
strutture operative regionali e nazionali della protezione civile nel caso delle 
calamità  di  cui  ai  punti  b)  e  c)  dell'art.  2  della  L.  225/92  e  quindi  essere 
considerate anche in questo ruolo dai piani di emergenza nazionali, regionali e 
provinciali;

il Centro, con sede a Reggio Emilia in via della Croce Rossa n. 3, è costituito dai 
seguenti fabbricati ed aree cortilive:
a) 1 fabbricato adibito ad uffici e sede operativa;
b) 1 fabbricato adibito a sede delle Croce Rossa Italiana;
c) 1 fabbricati adibiti al rimessaggio dei mezzi di protezione civile della Colonna 
Mobile e a magazzino;
d) 1 porzione di edificio tecnologico adibito a sala radio;
e) aree esterne: aree pavimentate, aree verdi, aree di pertinenza e di manovra;

Constatato che:
la sede del suddetto Centro Unificato Provinciale di Protezione Civile è stata 
dotata  di  un  collegamento  in  fibra  ad  alta  velocità  realizzato  mediante  un 
circuito privato virtuale di livello 2 che consente l'aggancio alla rete intranet 
provinciale  e  l'accesso  ad  internet  con  un  collegamento  dedicato,  che 
garantisce caratteristiche di alto livello idonee alla tipologia dei servizi, urgenti 
ed indifferibili, che deve fornire;

tale  collegamento,  completo  di  dotazione  strumentale,  è  stato  fornito  dalla 
ditta  Eniatel  spa,  alla  quale  nel  corso  del  2016  è  subentrata  BT  Enìa 
Telecomunicazioni S.p.A., a seguito di trasformazioni societarie;

Preso atto che:

la Legge regionale n. 13 del 30 luglio 2015 “Riforma del sistema di governo 
regionale e locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, 
Comuni e loro Unioni” ha previsto all’art. 19 una riorganizzazione delle funzioni 
di  sicurezza  territoriale  e  protezione  civile,  comprese  quelle  attribuite  alle 
Province;

dall'1 gennaio 2016 la funzione della protezione civile, comprensiva dei CUP, è 
transitata presso l'Agenzia territoriale per la sicurezza territoriale e protezione 
civile  della  Regione  Emilia-Romagna,  compreso  il  personale  e  le  dotazioni 
strumentali  al  fine di  garantire  immediata  continuità  alle  attività  già  svolte 
dalla Provincia;

l’art. 68 della predetta legge regionale, in particolare il comma 3, prevede che 
per garantire la continuità amministrativa, fino al completamento del processo 
di trasferimento, le funzioni oggetto di riordino continuano ad essere esercitate 
dagli enti titolari alla data di entrata in vigore della legge medesima;

Determinazione N. 127 del 06/03/2017 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



la delibera di Giunta Regionale n. 2230/2015 prevede la necessità di garantire 
la  continuità  amministrativa  delle  funzioni  oggetto  di  riordino,  fino  al 
completamento  del  processo  di  trasferimento  da  attuarsi  tramite  specifiche 
convenzioni atte a disciplinare i passaggi definitivi dal punto di vista operativo;

la  definizione  delle  suddette  convenzioni  ha  richiesto  un  tempo  maggiore 
rispetto a quanto preventivato, data la complessità del processo di riordino e 
solo nel mese di novembre dello scorso anno la Regione ha prodotto bozza di 
schemi convenzionali da approvarsi presso tutte le Province;

tale schema di convenzione con la Regione Emilia-Romagna volto a disciplinare 
la  continuità  e  l'operatività  delle  funzioni  trasferite  è  stato  approvato  con 
delibera n. 39 di Consiglio provinciale del 28/11/2016 e, successivamente, la 
medesima  Convenzione  è  stata  altresì  approvata  con  Delibera  di  Giunta 
Regionale n. 2291 del 5 dicembre u.s.;

la suddetta convenzione è stata sottoscritta nel corrente mese di febbraio;

Considerato inoltre che:

in  attesa  delle  determinazioni  da  parte  della  Regione  Emilia  Romagna  in 
materia  di  sedi  e  di  servizi  forniti  all'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza 
territoriale  e  la  protezione  civile,  BT  Enia  Telecomunicazioni  S.p.A.  ha  dato 
continuità  al  servizio  svolto  per  garantire  l'operatività  del  predetto  Centro 
Unificato di Protezione Civile;

per le motivazioni  sopra richiamate occorre far fronte fino al  30 giugno del 
corrente anno,  data di completamento del processo di trasferimento e di presa 
in carico da parte dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, 
alle spese riguardanti la connettività ethernet e l’accesso alla banda internet 
attivi  presso  il  Centro  Unificato  provinciale  di  protezione  civile  con  sede  a 
Reggio Emilia in via della Croce Rossa, 3 fermo restando che, al completamento 
della  ricognizione prevista  dalla  convenzione appena approvata,  la  predetta 
Agenzia provvederà al rimborso dei costi  sostenuti  dalla Provincia di  Reggio 
Emilia, a far data dal 01/01/2016;

Dato atto che:

è  stata  istituita  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA) la 
possibilità di utilizzare una nuova procedura “Trattativa diretta” che si configura come una 
modalità di affidamento diretto previsto all'art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016;

tramite questa procedura è stata richiesta con Trattativa diretta n. 104824, con scadenza 
di presentazione offerta il 13/02/2017 alle 18:00, alla ditta Bt Enia Telecomunicazioni SpA, 
con sede a Parma, strada S.Margherita 6/A, P.IVA 01921940340, un'offerta per il servizio 
sopra esposto fino al 30 giugno 2017;

la ditta  Bt Enia Telecomunicazioni SpA,  ha presentato un'offerta, pari a € 6.000,00, IVA 
esclusa, considerata congrua sia in termini economici che di servizi garantiti;  

Determinazione N. 127 del 06/03/2017 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



Dato atto inoltre che:

con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva  determinazione n. 3 
del 05/03/2008 sulla “Sicurezza nell'esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture. 
Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e determinazione 
dei costi della sicurezza” (emanata dall'AVCP - AUTORITA' per la Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture), si dichiara che il servizio in oggetto non prevede rischi 
da "interferenze" in merito alla sicurezza, in quanto trattasi  di  attività principalmente di 
natura intellettuale,  e  pertanto non è  necessaria  la  redazione del  documento unico di  
valutazione dei rischi (DUVRI);

si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
legge 13 agosto  2010,  n.  136 “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega al  
governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

Atteso che:

il servizio sarà svolto nelle forme, nei modi ed alle condizioni riportate nel “Capitolato” già  
incluso nella  richiesta  di  Trattativa  diretta  e  allegato  al  presente  atto  quale  sua parte 
integrante e sostanziale; 

occorre pertanto assumere la spesa, quantificata in euro 7.320,00 comprensiva 
di IVA, per far fronte agli oneri per lo svolgimento del predetto servizio per il 
primo semestre del corrente anno;

la predetta somma va impegnata alla Missione 1, Programma 03, codice piano 
dei  conti  1030205999  sul  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio,  ed  al 
corrispondente capitolo 91 "Utenze uffici provinciali"  che verrà inserito nel PEG 2017, 
con esigibilità 2017, come indicato dal Servizio Bilancio;

ai sensi dell'articolo 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000, trattasi di spese che 
per loro natura non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e 
che l'impegno è assunto  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa 
dell'ultimo bilancio approvato;

ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a)  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  assicurare  la  continuità 
dell'operatività del Centro Unico di protezione civile fino alla presa in carico da 
parte dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile;
b) l'oggetto del contratto riguarda le utenze relative al CUP, Centro Unificato 
Provinciale di Protezione Civile di Via della Croce Rossa n°3;
c) le modalità di scelta del contraente sono avvenute nel modo sopra indicato;

il Codice Identificativo Gara (C.I.G.), ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 
2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia" (di seguito L. 136/2010) e successive modificazioni e integrazioni, 
per la gestione del contratto è il seguente: Z1A1D6CC44;

Determinazione N. 127 del 06/03/2017 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è 
l’ing.  Ilenia  Incerti,  Titolare  di  Posizione Organizzativa  dell’U.O.  Sistemi  Informativi  del 
Servizio  Bilancio,  nominata con disposizione della  Dirigente del  Servizio  Bilancio prot. 
12965/2016, che svolge anche il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi 
dell’art.111, comma 2, del decreto stesso; 

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio,

DETERMINA

di affidare per il primo semestre dell'anno 2017 alla Società BT Enia Telecomunicazioni 
Spa,  con  sede  a  Parma,  strada  S.  Margherita  6/A,  P.IVA  02095650343,  a  seguito  di 
Trattativa  diretta  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  amministrazione, il  servizio  di 
connettività  ethernet  del  Centro  Unificato  Provinciale  di  Protezione  Civile  e  di  banda 
internet per la Sala Operativa Provinciale per un importo complessivo al netto di Iva di € 
6.000,00, pari ad € 7.320,00  Iva compresa;

di dare atto che:

la predetta somma va impegnata alla Missione 1, Programma 03, codice piano 
dei  conti  1030205999  sul  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio,  ed  al 
corrispondente capitolo 91 "Utenze uffici provinciali"  che verrà inserito nel PEG 2017, 
con esigibilità 2017, come indicato dal Servizio Bilancio;

ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a) il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la continuità dell'operatività del  
Centro Unico di protezione civile fino alla presa in carico da parte dell'Agenzia regionale 
per la sicurezza territoriale e la protezione civile;
b) l'oggetto del contratto riguarda le utenze relative al CUP, Centro Unificato Provinciale di 
Protezione Civile di Via della Croce Rossa n°3;
c) le modalità di scelta del contraente sono avvenute nel modo sopra indicato;

il Codice Identificativo Gara (C.I.G.), ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 
2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia" (di seguito L. 136/2010) e successive modificazioni e integrazioni, 
per la gestione del contratto relativo è il seguente: Z1A1D6CC44;

con riferimento all’art. 26, comma 3 bis del D.Lgs.vo 9 aprile 2008, n. 81, non è necessaria 
la  redazione  del  DUVRI  e  non  saranno  previsti  oneri  per  la  sicurezza  necessari  alla 
eliminazione dei rischi da interferenze, in quanto la disposizioni di  cui al  comma 3 del 
medesimo articolo non si applicano ai servizi di natura intellettuale e alle mere forniture di  
materiali o attrezzature;

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è 
l’ing.  Ilenia  Incerti,  Titolare  di  Posizione Organizzativa  dell’U.O.  Sistemi  Informativi  del 
Servizio  Bilancio,  nominata con disposizione della  Dirigente del  Servizio  Bilancio prot. 

Determinazione N. 127 del 06/03/2017 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



12965/2016, che svolge anche il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi 
dell’art.111, comma 2, del decreto stesso.

Allegato
Capitolato tecnico

Determinazione N. 127 del 06/03/2017 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 127 del 06/03/2017 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



CAPITOLATO 

Fornitura del servizio di connettività ethernet del  Centro Unificato Provinciale di
Protezione Civile e della fornitura di banda intern et per la Sala Operativa

Provinciale

CIG: 

CPV:  32427000

CODICE NUTS: ITD53

1. Oggetto .
Servizio di connettività ethernet del  Centro Unificato Provinciale di Protezione Civile e di
banda internet per la Sala Operativa Provinciale.

2. Descrizione del servizio
Il centro unificato di Protezione Civile necessita di avere sempre attivo un collegamento di
rete verso la rete provinciale e un collegamento verso Internet, che possa essere utilizzato
sia in condizioni ordinarie, sia nelle situazioni di emergenza, in cui gli operatori presenti in
sede che necessitano di collegamento possono aumentare considerevolmente.
E'  quindi  richiesto  che  la  connettività  continui  ad  essere  erogata  attraverso  un
collegamento  in  fibra  ottica  ad  elevata  disponibilità  ed  affidabilità,  garantendo  alte
prestazioni anche in situazioni meteorologiche particolarmente avverse.
Dovrà essere mantenuto il router CPE (Customer Premise Equipment) installato presso la
sede in comodato gratuito e la connettività offerta dovrà essere simmetrica ed erogata con
un canone flat, indipendente dal volume di traffico con le seguenti caratteristiche:

• accesso a internet con ampiezza di banda pari a 2Mbps simmetrici e un numero di
IP pari a 16

• connettività ethernet

Dovrà inoltre essere garantita la sicurezza del servizio offerto, senza interferenze sulla
rete.

3. Modalità e tempi di intervento
Il livello di servizio erogato deve essere h24x365 con tempo di ripristino entro le 6 (sei) ore
solari.
 
4. Tempo di decorrenza.
Il  servizio si riferisce al periodo 01/01/2017 al  30/06/2017, il  contratto dovrà intendersi
automaticamente  disdettato  al  30/06/2017  in  quanto  per  tale  data  la  Regione  Emilia
Romagna avrà preso in carico la gestione della rete e del centro unico di protezione civile.

5. Penali.  
Nel  caso  di  ritardo  nel  ripristino  del  funzionamento  dei  collegamenti  di  rete,  totale  o
parziale,  in  considerazione dell'importanza del  collegamento per il  centro di  protezione
civile,  la  Ditta  aggiudicataria  potrà  essere  assoggettata,  a  discrezione  esclusiva  della
Provincia, alla penale di € 50,00 IVA esclusa, per ogni ora di ritardo nel ripristino e del 1%
(uno per cento) dell’importo, IVA esclusa, della fornitura ad essa aggiudicata per ognuno
dei successivi giorni naturali e consecutivi susseguenti alle prime 24 ore dal disservizio. 
Non si procederà all’applicazione delle penali, ad insindacabile giudizio della Provincia,
solo se la ditta aggiudicataria potrà dimostrare che i ritardi sono stati causati da eventi

copia informatica per consultazione



straordinari, non dipendenti da volontà, imperizia o negligenza della ditta medesima.

In caso di inottemperanza agli obblighi derivanti dal presente Capitolato fermo restando
l’applicazione delle penali  previste, la Provincia può inoltrare lettera di diffida alla ditta;
qualora queste non provvedano a fornire la prestazione dovuta, entro quindici giorni dal
ricevimento  della  missiva,  il  committente  ha  facoltà  di  risolvere  "ipso-facto  et  jure"  il
contratto, mediante  semplice  dichiarazione  stragiudiziale  intimata  (ex Art.  1456  c.c.)  a
mezzo lettera raccomandata con avviso  di  ricevimento;  in  tal  caso,  le ditte dovranno
corrispondere alla Provincia il 10% del valore del contratto, quale indennizzo per i danni
subiti; saranno inoltre annullati i pagamenti non ancora eseguiti.
La Provincia ha la facoltà risolvere il contratto anche nel caso vengano comminate penali
per un importo complessivo pari ad € 1.000,00.  

6. Stipula del contratto e assolvimento imposta di b ollo
Il  Contratto  si  intenderà  validamente  perfezionato  al  momento  in  cui  il  Documento  di
stipula firmato digitalmente verrà caricato a Sistema (art. 52 delle Regole del Sistema di e-
Procurement).

II  documento di  accettazione firmato dal  Punto Ordinante  dell'Ente conterrà tutti  i  dati
essenziali del contratto: amministrazione aggiudicatrice, fornitore aggiudicatario, oggetto
della fornitura, dati identificativi, tecnici ed economici dell'oggetto offerto, informazioni per
la consegna e fatturazione ecc. e, pertanto tale documento di accettazione dell’offerta
deve  essere  assoggettato  ad  imposta  di  bollo  che  dovrà  essere  assolta  da  parte
dell’aggiudicatario in modo virtuale ovvero assolta secondo le modalità previste dall’art. 15
D.P.R.  26 ottobre 1972,  n.  642 ovvero  assolta  in  base alle  modalità  individuate  dalla
lettera  a)  dell’art.  3  D.P.R.  26  ottobre  1972,  n.  642  e  cioè  mediante  versamento
all’intermediario  convenzionato  con  l’Agenzia  delle  Entrate  che  rilascia  apposito
contrassegno, vale a dire, con apposizione di marca da bollo da € 16,00 su copia del
contratto, annullata con timbro e firma della ditta, che dovrà essere inviato in copia al
punto ordinante (fax 0522/452339 o mail: f.punzi@provincia.re.it).
 

7. Sicurezza sul lavoro e costo del lavoro
Trattandosi di affidamento di attività principalmente di natura intellettuale, non sono previsti
rischi da interferenza né oneri per la sicurezza.

Per l’esecuzione del servizio, l’Impresa affidataria si obbliga ad avvalersi di personale di
adeguata professionalità  e  ad ottemperare a tutti  gli  obblighi  verso i  propri  dipendenti
occupati nelle attività contrattuali e ad applicare le condizioni normative e retributive non
inferiori a quelle dei contratti collettivi ed integrativi di lavoro applicabili, alla data di stipula
del Contratto.

L'impresa  inoltre  dovrà  indicare  sull'offerta  i  costi  aziendali  concernenti  l'adempimento
delle  disposizioni  in  materia  di  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  di  cui  D.  Lgs
50/2016, art. 95 comma 10.

8. Obbligo alla riservatezza 
La ditta aggiudicataria sarà tenuta a mantenere segreti tutti i dati di qualsiasi natura di cui
venga  a  conoscenza  nell’esecuzione  della  fornitura  in  oggetto,  essendo  gli   stessi
considerati riservati a tutti gli effetti di legge e sottoposti come tali al trattamento del D Lgs
n. 196 del 30 giugno 2003. 
La  ditta  aggiudicataria  dovrà  altresì  impegnarsi  a  dare  istruzioni  al  proprio  personale

copia informatica per consultazione



affinché tutti i dati relativi sia all’attività dell’Ente che a quella dei suoi utenti di cui venga a
conoscenza, siano considerati  riservati e come tali trattati.

9. Obblighi di tracciabilità ex L. 136/2010.
Ai  sensi  della  L.136/2010,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  nella
documentazione da presentare a seguito di aggiudicazione, si dovrà indicare, uno o più
conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste italiane
Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, a tutta la gestione contrattuale. Tutti i movimenti
finanziari  relativi  al  servizio  oggetto  del  contratto  dovranno  essere  registrati  sul  conto
corrente dedicato e dovranno essere effettuati  esclusivamente tramite lo strumento del
bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la
piena tracciabilità delle operazioni.

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento dovranno riportare,
in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il  codice identificativo gara (CIG),
attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.).
Dovranno inoltre essere comunicati le generalità e il codice fiscale delle persone delegate
ad operare sul suddetto c/c dedicato, entro 7 gg. dalla loro accensione o, nel caso di c/c
già esistente, dalla sua prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative alla presente
commessa pubblica. E’ fatto obbligo di provvedere altresì a comunicare ogni modifica ai
dati trasmessi. A pena di nullità assoluta, la ditta assumerà gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla legge sopra citata.

L’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari dovrà essere riportata in tutti i
contratti  sottoscritti  con i  subappaltatori  ed i  subcontraenti  della  filiera  delle imprese a
qualsiasi titolo interessate al servizio/lavoro/fornitura di cui al presente Quaderno Patti e
Condizioni e la Provincia potrà verificare in ogni momento tale adempimento.
Il  mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli  altri  strumenti  idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni, determinerà la risoluzione di diritto del
contratto.

L’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizia dell’inadempimento della
propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 136/2010, ne
darà immediata comunicazione alla  Provincia di  Reggio Emilia  e alla Prefettura-Ufficio
territoriale del Governo di Reggio Emilia.

10. Obblighi derivanti dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia
di Reggio Emilia.
Il contraente con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili
con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento
dei  dipendenti  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  approvato  con  delibera  n.  23  del
11/02/2014. A tal fine si dà atto che l’amministrazione ha informato il contraente che sul
sito della Provincia di Reggio Emilia è pubblicato il codice di comportamento al seguente
indirizzo: 

http://www.provincia.re.it/page.asp?IDCategoria=703&IDSezione=26591&ID=529565.

Il Contraente si impegna a rendere edotti dei contenuti dello stesso i propri collaboratori a
qualsiasi titolo e a fornire prova dell’avvenuta comunicazione.

La violazione da parte del contraente degli obblighi di cui al codice di comportamento dei
dipendenti della Provincia di Reggio Emilia approvato con delibera di Giunta provinciale n.
23 del 11/02/2014 costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto ai sensi dell’art.

copia informatica per consultazione



1456 codice civile.  Il  Responsabile del  procedimento verificata la eventuale violazione,
contesta per iscritto il fatto assegnando un termine non superiore a dieci giorni per la pre-
sentazione di eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o risultassero
non accoglibili, procederà alla risoluzione dl contratto, fatto salvo il risarcimento dei danni.

11. Fattura e Pagamenti.
La  fattura  potrà  essere  emessa  a  seguito  della  stipula  del  contratto,  così  come
perfezionato sulla piattaforma Mepa.

La ditta dovrà emettere regolare fattura intestata a:
Provincia di Reggio Emilia - Corso Garibaldi, 59 - 42121 Reggio Emilia
ed inviarla  tramite il sistema di fatturazione elettronica, come da  Decreto Ministeriale 3
aprile 2013 n. 55, utilizzando il codice ufficio:

UF1I87
Oltre al “Codice Univoco Ufficio”, che deve essere inserito obbligatoriamente nell’elemento
“Codice Destinatario” del tracciato della fattura elettronica, si devono altresì indicare nella
fattura i seguenti dati:

• CIG;
• numero/i del buono d'ordine;
• il codice IBAN completo su cui effettuare il pagamento;
• la scadenza della fattura.

In mancanza di tali elementi, la fattura verrà rifi utata dal sistema. 
Il pagamento sarà effettuato a 30 giorni dal ricevimento della fattura

12.Clausole di salvaguardia
Il  contratto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità di convenzione
Consip o della Centrale di committenza regionale (Intercent-ER). In alternativa, a norma di
quanto disposto  dal comma 7 dell’articolo  9 del  D.L.  66/2014, l’Impresa aggiudicataria
dovrà adeguare i prezzi proposti al parametro di  benchmark delle Convenzioni Consip o
della centrale di Committenza regionale Intercent-ER, se più favorevole.
Si precisa inoltre,  che il  contratto potrà essere modificato in tutto o in parte, ceduto o
revocato  in  relazione  all'emanazione  di  provvedimenti  legislativi  che  comportino  la
trasformazione delle Province ed il trasferimento delle attuali competenze ad altri enti.

13.Risoluzione del Contratto
In ordine alla risoluzione del contratto si applica l'art. 108 del D.Lgs.vo n. 50/2016.

14.Recesso
Relativamente al recesso si applica l'art. 109 del D.Lgs.vo n. 50/2016.

15.Controversie
In caso di contenzioso si applica l'art. 204 del D.Lgs.vo n. 50/2016; per I rimedi alternativi
alla giurisdizione si fa riferimento alla parte VI, titolo I, capo II del decreto medesimo.

16.Rinvio .
Per  tutto  quanto  non  previsto  nel  presente  Capitolato,  sono  applicabili  le  disposizioni
contenute nel D. Lgs. 50/2016, nonché le altre leggi e regolamenti vigenti in materia, in
quanto applicabili.

17.Responsabile unico del procedimento e direttore per l’esecuzione del contratto
Il  Responsabile Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.vo n.  50/2016,

copia informatica per consultazione



nonché direttore dell’esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del decreto stesso, è
l'ing.  Ilenia  Incerti,  Titolare  di  Posizione  Organizzativa  dell’U.O.  Sistemi  Informativi  del
Servizio Bilancio, 

Per  ogni  ulteriore  informazione  di  carattere  tecnico  è  possibile  rivolgersi  all'Ing.  Ilenia
Incerti (tel. 0522 444137; i.incerti@provincia.re.it).

Reggio Emilia, 30/01/2017

La Titolare di Posizione Organizzativa
U.O. Sistemi informativi

(ing. Ilenia Incerti)

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.  

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 127 del 06/03/2017.

Reggio Emilia, lì 06/03/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


